
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  1684  del   12/11/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  510  del   09/11/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Progetto Home Care Premium 2014 - Proroga affidamento e impegno di spesa  
 

PREMESSO CHE:
§ il  Comune  di  Città  Sant'Angelo  in  qualità  di  capofila  dell'Ambito  Territoriale  Sociale  n°  33  “Area

Metropolitana Pescarese” partecipava in via sperimentale al progetto Home Care Premium dell'Inps -
Gestione Dipendenti pubblici;

§ in data 08/07/2014 l'INPS provvedeva a rinviare  l'accordo di  programma sottoscritto  tra  l'INPS  ed il
Comune di Città Sant'Angelo;

§ il progetto, finanziato attraverso il Fondo “Credito e attività sociali”, alimentato dal prelievo obbligatorio
dello 0,35 per cento sulle retribuzioni del personale della Pubblica Amministrazione in servizio e  da
quello dello 0,15 delle pensioni, è rivolto ai dipendenti pubblici ed ai pensionati ex Inpdap, ai rispettivi
coniugi conviventi ed ai familiari di primo grado, non autosufficienti, residenti nel territorio comunale;

§ lo  stesso ha lo  scopo non solo  di  erogare  e  definire  interventi  diretti  assistenziali  in  denaro  o  in
natura,  ma  anche  di  sostenere  l'utenza  nella  fatica  quotidiana  di  risolvere  e  gestire  le  difficoltà
connesse alla  non autosufficienza.  S'intende  così  supportare  persone  iscritte  all'Inps  –  Gestione
Dipendenti Pubblici (ex Inpdap) – che si  vengano a  trovare  nella  cosiddetta  fascia  “né/né”:  né  così
indigenti da poter accedere pienamente ai servizi erogati dagli enti pubblici,  né così abbienti da poter
autonomamente sostenere interventi privati di assistenza;

§ il Comune di Città Sant'Angelo si impegnava a seguire complessivamente 50 casi e l'avvio dei Piani
Personalizzati di Interventi, della durata di 9 mesi, è previsto a partire dal 1° maggio 2015; 

§ i  beneficiari potranno fruire di:  prestazioni socio assistenziali prevalenti”, cioè  un  contributo  mensile
(fino a un massimo di 1.300,00 euro o 1.500,00 euro in caso di nucleo familiare con più aventi diritto)
erogato  dall'Inps  direttamente  al  beneficiario,  a  sostegno  delle  spese  che  questo  affronta  per
l'intervento  di  un  assistente  familiare  o  del  volontariato,  nonché  di  “prestazioni  socio  assistenziali
integrative”,  consistenti  in  servizi  erogati  al  beneficiario  ed  in  particolare:  interventi  non  di  natura
sanitaria di operatori socio assistenziali a domicilio,  centro  diurno,  interventi  di  sollievo  domiciliare,
servizi di accompagnamento o trasporto per visite mediche o altri eventi particolari;

PREMESSO CHE:
- con  deliberazione di consiglio comunale n. 89 del 6 agosto  2015, si approvava il Bilancio di Previsione

2015,  nel  rispetto  delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- con deliberazione di giunta comunale n. 176 del 14 ottobre 2014, veniva approvato il Piano Esecutivo  di
Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  che contengono la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  in merito alle regole per la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1684 del 12/11/2015 - Pagina 1 di 6



gestione della fase di liquidazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale n.22/1998;

VISTA la Legge n.328/2000;

DATO ATTO che i servizi sociali inseriti nel piano di zona, dal 1° gennaio 2015, vengono gestiti  dal
Consorzio  Cooperative  Sociali  S.G.S  di  Lanciano,  operatore  economico  risultato  aggiudicatario  della  gara
sopra soglia di rilevanza comunitaria;

VISTO  l'articolo  57,  comma  5,  lettera  a)  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163
(procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara),  che consente l'affidamento diretto dei
servizi complementari quando:

- i  servizi non ricompresi  nel  contratto  iniziale  sono divenuti  necessari  a  seguito  di  una circostanza
imprevista e non possono essere separati dal contratto iniziale senza recare gravi inconvenienti alla stazione
appaltante ovvero pur essendo separabili sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

- il valore stimato dei servizi complementari non supera il 50% dell'importo del contratto iniziale;

ACCERTATO che:
- i  servizi previsti nel progetto home care premium non sono ricompresi  nel  contratto  iniziale  e  sono

divenuti  necessari  a  seguito  di  circostanza imprevista:  la  gara  per  l'affidamento  della  gestione  dei  servizi
sociali di ambito veniva attivata in data 25 settembre 2013 con determinazione AG n. 413, mentre il progetto
home care premium veniva concretamente ammesso al finanziamento nell'anno 2014, con l'invio dell'accordo
di programma, sottoscritto dall'INPS, in favore del Comune di Città Sant'Angelo, in qualità di ente  d'ambito,
che  lo  riceveva  in  data  8  luglio,  ma  solo  nel  mese  di  marzo  dell'anno  corrente,  l'INPS  comunicava  la
possibilità di procedere effettivamente con la raccolta delle domande dei potenziali utenti;

- i  servizi del progetto home care premium non possono essere  separati  dal  contratto  iniziale  senza
arrecare  gravi  inconvenienti  alla  stazione  appaltante:  un  diverso  operatore  economico  richiederebbe
necessariamente  la  ridefinizione  delle  modalità  di  progettazione,  monitoraggio,  rendicontazione,
coordinamento  degli  interventi,  gestione  delle  relazioni  interne  ed  esterne,  con  inevitabili  aggravi
procedimentali,  mentre  il  ricorso  all'operatore  economico che già  gestisce  il  complesso dei  servizi  sociali
inseriti nel piano di zona consente di sfruttare meccanismi operativi già collaudati,  con notevole risparmio di
tempo e con la possibilità di evitare gli inconvenienti statisticamente ricorrenti tra le parti all'inizio di un nuovo
rapporto  contrattuale  (es.  nuovi  soggetti  con  cui  relazionarsi,  format  e  modulistiche  differenti,  protocolli
operativi diversi);     

- il  valore  stimato  dei  servizi  complementari,  pari  ad  €  97.043,24,  è  nettamente  inferiore  al  50%
dell'importo contrattuale iniziale, pari ad € 3.951.961,78 (IVA esclusa);     

VISTA la determinazione n.176 del 21.04.2015 con la quale si stabiliva di 
-  contrarre,  ai  sensi  dell'articolo  11,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  nonché
dell'articolo  192,  comma 1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  per  l'affidamento  dei  servizi
previsti  nel  PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM  2014  finanziato  dall'INPS  (attivazione  sportelli  ed
erogazione  servizi  socio-assistenziali  ad  esclusione  della  gestione  del  personale  amministrativo  e
dell'acquisto di una postazione informatica per lo sportello), con la Cooperativa Consorzio Coop. Soc. S.G.S.,
Via  per  Fossacesia  (Variante  Frentana,  n.  222 –  66034 Lanciano (CH),  Partita  IVA  01804670683,  iscritta
all'Albo  Regionale  sez.  C  Det.  DM  2/107  del  2006,  tel.  0872  220260,  fax  n.  0872  799978,
info@consorziosgs.eu. (Ditte consorziate esecutrici: Società cooperativa sociale a.r.l. Onlus NEW AID, con
sede  legale  in  Città  Sant'Angelo,  Piazza  Garibaldi,  n.  3,  sede  operativa  Via  Diaz,  n.  16,  65013  Città
Sant'Angelo – PE - ,  P.IVA 01259820684, tel.  e fax. 085 969268; Cooperativa sociale Onlus NEW  LASER,
Via B. Croce, n.  34, 64029 Silvi  –  TE  -,  P.IVA  01811840675,  tel.  0859353846,  fax.  0857992158),  ai  sensi
dell'articolo 57, commi 2 e 5 del Codice dei contratti (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara);
- estendere l'affidamento della gestione dei Servizi Sociali al Consorzio S.G.S. di Lanciano relativamente alla
gestione dei servizi previsti dal Regolamento HOME CARE PREMIUM 2014 (attivazione sportello,  erogazione
servizi socio assistenziali),come da disciplinare allegato alla presente determinazione,  con esclusione della
gestione del personale amministrativo e dell'acquisto di una postazione informatica per lo sportello;
- impegnare  la spesa di € 48.005,04 per la gestione del Progetto Home Care Premium;

VISTA la determinazione n.206 del 08.05.2015 con la quale si stabiliva di impegnare l'ulteriore spesa
di  €  14.583,33,  necessaria  per  garantire  la  gestione del  Progetto  nonché le  relative  prestazioni  integrative
rivolte all'utenza;

VISTA la determinazione n.302 del 07.07.2015 con la quale si stabiliva di impegnare l'ulteriore spesa
di  €  47.416,66,  necessaria  per  garantire  la  gestione del  Progetto  nonché le  relative  prestazioni  integrative
rivolte all'utenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1684 del 12/11/2015 - Pagina 2 di 6

mailto:info@consorziosgs.eu


PRECISATO che sarà possibile riparametrare l'importo oggetto di affidamento  tra  i  singoli  interventi
previsti  nel  rispetto  delle  percentuali  stabilite  per  ciascuna  voce  di  spesa  dal  Regolamento  Home  Care
Premium 2014;

VISTA la nota INPS.0045.27/10/2015.0028195, rimessa dalla Direzione Centrale in data  27.10.2015
ed acquisita al protocollo dell'Ente al n.26012 in data 27.10.2015, recante ad oggetto “Home Care Premium
2014:differimento  termine  del  progetto”,  con  la  quale  si  comunicava  che  “Questa  Direzione  Centrale  sta
procedendo  ad  una  analisi  di  impatto  della  prestazione  Home  Care  Premium,  al  fine  di  ridisegnarla  ed
assicurare che la stessa possa raggiungere il maggior numero possibile  di  potenziali  beneficiari.  In  ragione
della  numerosità degli soggetti oggi coinvolti e della difficoltà  a  disporre  di  dati  certi  relativi  alla  spesa per
prestazioni  integrative  e  gestionali,  a  causa  dei  ritardi  nella  rendicontazione  da  parte  di  alcuni  Ambiti,  il
processo di ridisegno del Programma richiederà ancora qualche mese. Nelle more del completamento  dello
stesso, per non generare alcun pregiudizio ai soggetti oggi beneficiari di Home Care Premium, si  comunica
che,  con  determinazione  assunta  in  data  odierna,  il  termine  del  Progetto  Home  care  premium  2014,
originariamente fissato al 30 novembre 2015, è stato differito al 30  giugno 2016”.

VISTA  la  nota  INPS.3880.04/11/2015.0009237,  rimessa  dalla  Direzione  regionale  Abruzzo  Area
manageriale pensioni, prestazioni a sostegno del reddito, credito e welfare Team Controllo attività di credito ai
dipendenti  PPAA;  Welfare  /Strutture  Sociali,  in  data  05.11.2015  ed  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  al
n.26908 in data 05.11.2015, recante ad oggetto “Progetto HCP 2014–differimento dei termini di scadenza del
progetto HCP 2014”, con la quale si comunicava che “Il Direttore Centrale della Direzione Credito e Welfare,
con determinazione n.  419 del  26  ottobre  2015,  ha  deliberato  il  differimento  dei  termini  del  progetto  HCP
2014. Tale proroga ha efficacia immediata sugli accordi di programma sottoscritti  e,  conseguentemente,  su
tutti i piani che risulteranno attivi al 30.11.2015. 
Con la suddetta viene determinato: 
- differire il termine di scadenza del progetto HCP 2014 dal 30 novembre 2015 al 30.06.2016 assicurando la
continuità relativamente alle prestazioni prevalenti ed integrative; 
- riconoscere , per il periodo di proroga del Progetto HCP 2014, relativamente ai costi sostenuti dal soggetto
accreditato  nell'ambito  della  gestione  del  modello  progettuale  2014  e,  in  sede  di  rendicontazione,  un
contributo  nella  misura  massima  di  €  150,00  per  ogni  utente  in  carico  con  piano  assistenziale  attivo  al
30.11.2015 e per ogni mese di proroga”;

CONSIDERATO CHE 
- per garantire i servizi per il mese di dicembre 2015 occorre impegnare l'ulteriore somma di € 8.538,02;
- la spesa relativa al periodo gennaio-giugno 2016 ammonta ad € 88.505,22 e si procederà ad impegnare  la
stessa con apposite successive determinazioni a valere sul bilancio 2016;
Cap.-art. importi da impegnare totale

  dic. 2015 gen.-giu. 2016  

7473-0
 €               
8.538,02  €         88.505,22  €        97.043,24 

SOTTOLINEATO che sussistono i requisiti di carattere tecnico-organizzativi,  economico- finanziari e
soggettivi generali della Cooperativa Consorzio Coop. Soc. S.G.S., Via per Fossacesia (Variante Frentana, n.
222 – 66034 Lanciano (CH), Partita IVA 01804670683, iscritta all'Albo Regionale sez. C Det.  DM  2/107 del
2006, tel.  0872 220260, fax n. 0872 799978,  info@consorziosgs.eu.  (Ditte consorziate  esecutrici:  Società
cooperativa sociale a.r.l. Onlus NEW AID, con sede legale in Città Sant'Angelo, Piazza Garibaldi,  n.  3,  sede
operativa  Via  Diaz,  n.  16,  65013 Città  Sant'Angelo  –  PE  -  ,  P.IVA  01259820684,  tel.  e  fax.  085  969268;
Cooperativa sociale Onlus NEW LASER, Via B. Croce, n.  34, 64029 Silvi  –  TE  -,  P.IVA  01811840675,  tel.
0859353846, fax. 0857992158);

ACQUISITA la disponibilità delle cooperative indicate nel punto precedente ad eseguire i servizi,  alle
condizioni riportate nella presente determinazione, nel conseguente disciplinare e nel regolamento home care
premium 2014;

VERIFICATI gli adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  in
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO dover procedere ad affidare, in regime di proroga, i servizi previsti nel PROGETTO HOME
CARE PREMIUM 2014 per un periodo di n.3 mesi (dicembre 2015-febbraio 2016),  al fine di poter monitorare
l'andamento del servizio affidato;

PRESO ATTO che il CIG è il seguente 6225349 e che il conto corrente dedicato  alla  commessa è
così indicato IBAN IT 06 J 05387 77570 000000534864;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1684 del 12/11/2015 - Pagina 3 di 6

mailto:info@consorziosgs.eu


RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l' obbligazione è esigibile;

TENUTO  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  nel  sottoelencato  capitolo  del  bilancio
pluriennale 2015/2017, annualità 2015, sufficientemente capiente, per complessivi € 8.538,02 :
Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo

2015 1 10 04 03 1 7473/0 PROGETTO HOME CARE PREMIUM -
ASSISTENZA DOMICILIARE (F.TO INPS

CAP E. 583.0)

€ 8.538,02

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di contrarre, ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nonché

dell'articolo  192,  comma 1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  per  l'affidamento,  in
regime  di  proroga,  dei  servizi  previsti  nel  PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM  2014  finanziato
dall'INPS (attivazione sportelli ed erogazione servizi socio-assistenziali come da disciplinare allegato
alla  presente  determinazione  ad  esclusione  della  gestione  del  personale  amministrativo  e
dell'acquisto di una postazione informatica per lo sportello), con la Cooperativa Consorzio Coop. Soc.
S.G.S.,  Via  per  Fossacesia  (Variante  Frentana,  n.  222  –  66034  Lanciano  (CH),  Partita  IVA
01804670683, iscritta all'Albo Regionale sez.  C Det.  DM  2/107 del  2006,  tel.  0872 220260,  fax  n.
0872  799978,  info@consorziosgs.eu.  (Ditte  consorziate  esecutrici:  Società  cooperativa  sociale
a.r.l.  Onlus NEW AID, con sede legale in Città Sant'Angelo, Piazza Garibaldi,  n.  3,  sede operativa
Via  Diaz,  n.  16,  65013 Città  Sant'Angelo  –  PE  -  ,  P.IVA  01259820684,  tel.  e  fax.  085  969268;
Cooperativa  sociale  Onlus  NEW  LASER,  Via  B.  Croce,  n.  34,  64029  Silvi  –  TE  -,  P.IVA
01811840675, tel.  0859353846, fax. 0857992158),  ai sensi dell'articolo 57, commi 2 e 5 del  Codice
dei contratti (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara);  

3. impegnare la somma di € 8.538,02 necessaria per garantire i servizi per il mese di  dicembre  2015,
come di seguito specificato:

* Di impegnare la somma complessiva di € 8.538,02 (iva inclusa) a favore di CONSORZIO
COOPERATIVE SOCIALI S.G.S. -  VIA PIAVE, 75 - 66034 LANCIANO CH - Codice Fiscale:
01804670683 -  Partita IVA: 01804670683;  

* di imputare la spesa all'intervento 1100403 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2015/7473/0  denominato
"PROGETTO HOME CARE PREMIUM - ASSISTENZA DOMICILIARE (F.TO INPS CAP E.
583.0)" del bilancio 2015, .

4. precisare che la  spesa relativa  al  periodo gennaio-giugno 2016 ammonta  ad  €  88.505,22 e  che si
procederà ad impegnare la stessa con apposite successive determinazioni a valere sul bilancio 2016;

5. precisare che sarà possibile riparametrare l'importo affidato al Consorzio tra i singoli interventi previsti
nel  rispetto  delle  percentuali  previste  per  ciascuna  voce  di  spesa  dal  Regolamento  Home  Care
Premium 2014;

6. di provvedere con successivi atti  alla  liquidazione delle  spettanze,  previa  presentazione di  regolari
fatture;

7. impegnare ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  4/2
al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  8.538,02,  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione, nello specifico, ai seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2015/2017,
annualità 2015, a favore del Consorzio S.G.S. di cui sopra:

Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo
2015 1 10 04 03 1 7473/0 PROGETTO HOME CARE PREMIUM -

ASSISTENZA DOMICILIARE (F.TO INPS
CAP E. 583.0)

€ 8.538,02

8. imputare la spesa complessiva  di  €  8.538,02,  in  relazione alla  esigibilità  della  obbligazione,  come
segue:

Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo
2015 1 10 04 03 1 7473/0 PROGETTO HOME CARE PREMIUM - € 8.538,02

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1684 del 12/11/2015 - Pagina 4 di 6

mailto:info@consorziosgs.eu


ASSISTENZA DOMICILIARE (F.TO INPS
CAP E. 583.0)

9. accertare, ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all' articolo  183, comma 8, del  d.lgs. n. 267/2000, che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo Presunto
Ogni mese a partire da

dicembre 2015 e fino a febbraio
2016

Entro 30 giorni  dall'emissione della
fattura

€ 13.000,00 mensili

10. dare atto  che la  spesa impegnata con  il  presente  atto  è  suscettibile  di  essere  frazionata  in  dodicesimi,
poiché le prestazioni da rendere sono quantificabili mensilmente e gli importi mensili di spesa sono per lo
più gli stessi (appunto circa € 13.000,00 mensili);

11. accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui  all'  articolo  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'  azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell' amministrazione trasparente di cui  al     d.lgs.
n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1684 del 12/11/2015 - Pagina 5 di 6



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

12/11/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1684 del 12/11/2015 - Pagina 6 di 6




